Yani burada Ahbârî ve Usûlî müfessirlerin sahâbîlere ilişkin
bakış açısı, âyetlere yaptıkları yorumlar üzerinden değerlendirilecektir. Âyetlere
yapılan yorumlar hâricinde iki ekolün sahâbe hakkındaki düşünceleri araştırma-
nın kapsamında değildir.

Mukâyeseli metin analizi yöntemiyle yapılacak çalışmanın temel kaynakları-
nı Ali b. İbrahim el-Kummî’nin (ö. 307/919’dan sonra) Tefsîrü’l-Kummî, el-‘Ay-

1 Bilindiği gibi bu isim, İsnâaşeriyye Şîası’nın fıkıh mezhebine verilen addır. Bu ismin mün-
tesiplerinin de aynı grubu belirttiğine işâret etmek için diğer isimlerle baraber ilgili ismi de
kullanıyoruz.

2 İlgili on bir kişi şunlardır: 1. Hz. Hasan (ö. 49/669) 2. Hz. Hüseyin (ö. 61/680) 3. Ali Zey-
nelâbidin (ö. 94/712) 4. Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733 [?]) 5. Câfer es-Sâdık (ö. 148/765) 6.
Musa el-Kâzım (ö. 183/799) 7. Ali er-Rızâ (ö. 203/819) 8. Muhammed el-Cevâd (ö. 220/835)
9. Ali el-Hâdî (ö. 254/868) 10. Hasan el-Askerî (ö. 260/874) 11. Muhammed el-Mehdî (gaybeti
260/874).

3 Mesela bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. İbrahim el-Kummî, Tefsîrü’l-Kummî, Beyrut, Müesse-
tü’l-A‘lemî li’l-Matbû‘ât, 2007, s. 154-157; Ebû Câfer Muhammed b. Yakub el-Küleynî, Usû-
lü’l-Kâfî, Beyrut, Müessetü’l-A‘lemî li’l-Matbû‘ât, 2005, s. 165-168; Ali b. el-Hüseyin Şerif
el-Murtaza, es-Şâfî fi’l-İmâme, thk.

yâşî diye şöhret bulan Muhammed b. Mesud b. el‘Ayyâşî’nin (ö. 320/932 [?]) Tef-
sîrü’l‘Ayyâşî, Ebû Câfer et-Tûsî’nin (ö.460/1067) et-Tibyân fî Tefsîri’l-Kur’ân,
Fadl et-Tabresî’nin (ö. 548/1154) Mecmâ‘ul’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân,
Şerefüddin Ali el-Esterâbâdî’nin (ö. 940/1533) Te’vîlü’l-Âyâti’z-Zâhire fî Fezâ-
li’l-‘Itreti’t-Tâhire, Feyz-i Kâşânî’nin (ö. 1090/1679) es-Sâfi fî Tefsîri’l-Kur’ân,
Hâşim el-Bahrânî’nin (ö.1107/1696) el-Burhân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Abduali b.
Cumu‘a el-Huveyzî’nin (ö. 1112/1700) Tefsîrü Nûri’s-Sekaleyn, Muhammed
Hüseyin et-Tabâtabâî’nin (1904-1981) el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Muham-
med es-Sâdıkî’ nin (1926-2011) el-Furkân fi Tefsîri’l-Kur’ân ve Nâsır Mekârim
eş-Şîrâzî’nin (d. 1926) el-Emsel fî Tefsîri Kitâbillâhi’l-Münezzel gibi Ahbârî ve
Usûlî müfessirlerin tefsir eserleri oluşturacaktır.

Çalışmanın ana iskeletini oluşturan söz konusu âyet yorumlarına geçmeden
önce İmâmiyye tarihinde Ahbârî-Usûlî ayırımına ana hatlarıyla dikkat çekilecek,
iki ekolün farklılığını ortaya koyan ve onları birbirinden ayıran noktalar genel
düzeyde ele alınacaktır.

I. İsnâaşeriyye/İmâmiyye/Câferiyye Mezhebinde İki Ekol: Ahbârîlîk ve
Usûlîlik

a. Anahatlarıyla Tarihte Ahbârî-Usûlî Ayırımı
İmâmiyye’nin, on ikinci imam Muhammed el-Mehdî’nin vekilleri olan dört

sefirin5 sonuncusu Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed es-Semerrî’nin (ö. 329/941)
ölümüne kadar İmâmiyye ismiyle anıldığı, Ahbâriyye ve Usûliyye diye ikiye
ayrılmasının, on iki imamdan çok daha sonra gerçekleştiği nakledilmektedir.6
Ahbârî ulemâdan Muhammed Emîn el-Esterâbâdî (ö. 1033/1624), İmâmiyye
âlimlerinin Ahbârîler ve Usûlîler diye bölünme kanaatinin hem Sünnî hem de Şiî
âlimlerce yaygın olduğunu belirtmektedir.7 Çağdaş Şiî yazar Cevdet el-Kazvînî,
on ikinci imamın gaybete ermesinden8 (260/873) önce şer’î hükümlerin bizzat
imamlardan veya imamların ashâbından yahut imamların öğrencilerinden öğre-

5 İlk üç sefir şunlardır: 1. Ebû ‘Amr Osman b. Saîd el-‘Amrî (ö. 265 veya 280 / 879 veya 893) 2.
Ebû Câfer Muhammed b. Osman b. Saîd el-‘Amrî (ö.305/917) 3. Hüseyin b. Rûh en-Nevbahtî
(ö. 326/938).

6 Ferec el-‘Umrân el-Katîfî, “el-Usûliyyûn ve’l-Ahbâriyyûn Fırkatün Vâhidetün”, Mecmû‘atü
Müellefâtü’ş-Şeyh Ferec el-‘Umrân, I, y.y., Müessetü’l-Hut, 1431/2009, s. 256.

7 Muhammed Emin el-Esterâbâdî, el-Fevâidü’l-Medeniyye (eş-Şevâhidü’l-Mekkiyye ile bera-
ber), thk. Komisyon, y.y., y.y., t.y., s. 97.

8 İsnâaşeriyye inancına göre Mehdî künyesiyle şöhret bulan on ikinci imam hicrî 260 yılında
gaybete ermiş ve kıyâmete yakın bir zamanda ortaya çıkacaktır.

Ahbârîlik düşüncesini çok erken dönemlere götürenler olduğu gibi14 onun
Muhammed Emin el-Esterâbâdî ile ortaya çıktığını düşünenler de vardır.15 Ahbârî-
liğin erken dönemlere götürülebileceğini savunanlar bu düşünce ekolünü kadîm
(ilk dönem) ve hadîs (yeni dönem) Ahbârîlik şeklinde iki merhalede değerlendir-
mektedirler. Buna göre on ikinci imamın gaybete ermesinin ardından ortaya çıkan,
el-Küleynî (ö. 329/941), Ali b. el-Hüseyin (ö. 329/941) ve oğlu Şeyh Saduk (ö.
381/991) gibilerinin yaşadığı dönemde devam eden Ahbârîlik, ilk dönem Ahbârî-
liği temsil ederken Muhammed Emin el-Esterâbâdî’nin gayretleriyle geliştirilen
ve sistemleştirilen Ahbârîlik ise yeni dönem Ahbârîliğidir.16 Ahbârîlik hicrî beşinci
asra kadar İmâmiyye mezhebinde hâkim düşünce olarak devam edegelmiş,17 Usûlî-
liğin Şiî vasatta hüküm sürdüğü yaklaşık altı asırdan sonra tekrar el-Esterâbâdî
tarafından canlandırılmış ve tecdid edilmiştir. el-Esterâbâdî’nin gayretleriyle yeni-
lenen bu Ahbârîliğin de son Ahbârî lider sayılan Mirza Muhammed el-Ahbârî’nin
1232/1817 tarihinde Kâzimiyye’de öldürülmesine kadar devam ettiği bilinmekte-
dir.18 Bu durum, Ahbârîliğin tamamen yok olduğu şeklinde algılanmamalıdır. Zira
Ahbârîlik az da olsa bugün belli bölgelerde hâlâ varlığını sürdürmektedir.19 Bah-
reyn, bu bölgelerin en güçlüsü olup bu düşüncenin öncülüğünü yapmaktadır.20 Di-
ğer yandan 1979’da Rûhullah b.

35-36.

32 Nâsır b. Abdullah el-Kafârî, Usûlü Mezhebi’ş-Şî‘a el-İmâmiyye el-İsnâaşeriyye, y.y., y.y.,
1994., s. 118-119.

33 el-Emin, a.g.m., III, s. 35.
34 A.m., III, s. 35.
35 Kütüb-i erba‘a, Şiî-Câferî fukahânın şer‘î hükümleri istinbat etmedeki temel kaynaklarıdır.

Bunlar el-Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî, Şeyh Saduk’un (ö. 381991/) Kitâbü Men Lâ Yah-
duruhü’l-Fakîh ve Ebû Câfer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) Tehzîbü’l-Ahkâm ve el-İstibsâr fîmâ
Uhtülife mine’l-Ahbâr adlı eserleridir.

Ebû Câfer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, et-Tibyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, thk. Ahmed Ha-

bib Kasîr ‘Âmilî, III-VI, Beyrut, Müessetü’l-A‘lemî li’l-Matbû‘ât, 2013, s. 269-270, 310,
273-274; Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, Nehcü’l-Beyân ‘An Keşfi Me‘âni’l-Kur’ân, thk.
Hüseyin Dergâhî, II-III, Kum, Neşrü’l-Hâdî, 1419/1998, s. 186-187, 213-214. Ayrıca bkz.
Muhammed Cevâd Muğniyye, et-Tefsîrü’l-Kâşif, 4. bs., III-IV, Beyrut, Dârü’l-Envâr, t.y., s.
6, 24, 544-549; Muhammed Hüseynî eş-Şîrâzî, Takrîbü’l-Kur’ân İla’l-Ezhân, I-III, Beyrut,
Dârü’l-‘Ulûm, 2003, s. 596, 613-614, 253-257.

60 Bkz. Tabresî, a.g.e., III-IV, s. 259-260, 290, 193-195; Molla Fethullah b Şükrillah el-Kâşânî,
Zübdetü’t-Tefâsîr, II-III, y.y., Müessetü’l-Me‘ârif el-İslamâmiyye, t.y., s. 208, 228, 602-605;
Ali b. Hüseyin b. Ebû Câmi‘el-‘Âmilî, el-Vecîz fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-‘Azîz, thk. Mâlik Mahmû-
dî, I-II, Kum, Dârü’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1412/1991, s. 359, 369, 183-184.

61 Bkz. Muhammed Hüseyin et-Tabâtabâî, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, thk. Eyâd Bakır Selman,
V-XII, Beyrut, Dârü İhyâi’t-Türâs’il-‘Arabî, 2004, s.

onun imamlığını kabul etmemişlerdir.67 Ahbârî müfessirlerden Şerefüddin el-Es-
terâbâdî (ö. 940/1533), İsrailoğullarından bahsedilen bir pasaj içerisinde bulun-
ması hasebiyle Mâide sûresi 71. âyetin ilk bakışta İsrailoğullarını anlattığı görül-
se de sahâbîler, İsrailoğullarını karış karış takip edeceklerinden İmam Câfer’in,
âyeti sahâbîleri kastedecek şekilde te’vil ettiğini ifâde etmektedir.68

bunların] senin hakkında düzdükleri yakışıksız benzetmelere
bak hele, bunlar saptılar, doğru yolu da bulamayacaklar.” Ahbârî müfessirler el-
Kummî, Şerefüddin el-Esterâbâdî, Feyz-i Kâşânî, Hâşim el-Bahrânî, el-Huveyzî,
ve Muhammed el-Meşhedî’nin (ö. 1125/1713[?]) bu âyetleri tefsir etme sade-
dinde İmam Bâkır’a nispet edilen naklettikleri birtakım rivâyetlere göre Furkan
sûresi 8. âyet Allah Resûlü’ne (s.a.s.) ًوَقاَلَ الظَّالمُِونَ (لل محمد حقهم)71 إنِْ تتََّبعُِونَ إلَِّ رَجُا”
-şeklinde indirilmiştir. Ayrıca bu rivâyetlerde Furkan sûresi 9.

Rivâyette Tevbe sûresi 74. âyetin, imâmetin Hâşimo-
ğulları’na/Ehl-i beyt’e verilmemesi hususunda anlaşma yapan sahâbîler hakkında
indiği vurgulanmaktadır. Buna göre Resûl-i Ekrem (s.a.s.) Hz. Ali’yi imam ola-
rak takdim edince münafıklardan falan (Hz. Ebû Bekr), falan (Hz. Ömer),87 Ab-
durrahman b. ‘Avf (ö. 32/652), Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675), Ebû ‘Ubeyde (ö.
18/639), Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (ö. 12/633) ve Muğîre b. Şu‘be (ö. 50/670)
Kâbe’de imâmetin Hz. Ali ve evlâdına verilmemesi hususunda anlaşmışlardır.
Cebrâil’in bu durumu Hz. Peygamber’e (s.a.s.) bildirmesi üzerine Allah Resûlü
onları çağırtmış ve onlara imâmetin Ali ve evlâdına verilmemesine ilişkin an-
laşma yapıp yapmadıklarını sormuş, onlar da bu hususta anlaşma yaptıklarını
inkâr etmiş ve buna dâir yemin etmişlerdir.

Başka Ahbârîlerin de ilgili âyeti bu yönde anladıkları anlaşılmaktadır.170
Böylece Ahbârîler, bu âyetin tahrif edildiğini öne sürerek onun, aslında imamla-
rın en hayırlı topluluk olduğunu vurguladığını ve sahâbîlerin burada söz konusu
olmadığını savunmaktadırlar.171

Usûlî müfessirlerden et-Tûsî (ö. 460/1067) ve et-Tabresî (ö. 548/1154), ilgili
âyeti imamlarla ilişkilendirmeyerek burada kimlerin kastedildiğine ilişkin bir ta-
kım görüşler zikretmektedirler. Buna göre bu âyette muhâcirlere, kimi sahâbîlere,
tüm sahâbîlere veya sahâbîlerin şahsında tüm Müslümanlara seslenilmektedir.172
Usûlî müfessir Muhammed eş-Şeybânî (VII/XIII. asır), burada Abdullah b. Selâm
(ö. 43/663-64) gibi Müslüman olanların kastedildiğini ileri sürmektedir.173 Usûlî
müfessirler Fethullah el-Kâşânî (ö. 988/1580) ve Ali el-‘Âmilî (ö. 1135/1722) il-
gili âyeti imamlarla ilişkilendirmese de en hayırlı topluluktan kimlerin kastedil-
diğiyle ilgili bilgi vermemektedirler.174 Usûlî müfessir Abdullah eş-Şübber (1774-
1826) ise yukarıda tahrif olarak nitelendirdiğimiz değişikliği Ehl-i beyt kıraati
olarak sunmaktadır.

Böylece ona göre
bu âyette imamlar amaçlanmıştır.179 Rivâyette anlatılan âyetteki değişikliği, “ten-
zilden kastedilen anlam” olarak nitelendirilen Usûlî müfessir Muhammed Cevâd
el-Belâğî (1865-1933) de bu âyette imamlara seslenildiğini ileri sürmektedir.180

Ahbârî müfesirler Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/919’dan sonra), el-‘Ay-
yâşî, (ö 320/932 [?]) el-Huveyzî (ö. 1112/1700) ve el-Cenâbezî (1835-1909),
Allah’la beraber müminlerin Hz. Peygamber’e yettiklerinin vurgulandığı Enfal
sûresi 64. âyetteki müminlerin kimler olduğu hususunda bilgi vermese de Feyz-i
Kâşânî (ö. 1091/1680) bunların Bedir savaşına katılanların olduğuna dâir bir gö-
rüş aktarmaktadır.181 Ahbârî müfessirler Şerefüddin el-Esterâbâdî (ö. 940/1533)
ve Hâşim el-Bahrânî (ö. 1107/1696) çoğul olarak gelse de buradaki müminlerden
Hz. Ali’nin amaçlandığını ifâde etmektedirler.182 Ahbârî müfessir el-Meşhedî (ö.
yaklaşık olarak 1125/1713) ise yukarıdaki iki görüşle beraber âyetin, aralarında
Hz. Ömer’in de yer aldığı İslam’ı seçen ilk kırk kişi hakkında indiğine dâir üçün-
cü bir görüş zikretmektedir.183 Öte yandan Usûlî müfessirler bu âyette anlatılan
müminlerin sahâbîler olduğunu dile getirmektedirler.184 Usûlî müfessir eş-Şüb-
ber, ilgili âyetin Hz.

Peygamber’in Hz. Ebu Bekr’i yolda gördüğünü, bu durumu
Kureyş müşriklerine ulaştırmasından endişelenen Hz. Peygamber’in onu yanına
almak mecbûriyetinde kaldığını dile getirmektedir.209 Bu rivâyeti Muhammed eş-
Şîrâzî de aktarmaktadır.210 Ayrıca eş-Şeybânî, Şeyh Saduk (ö. 381/991) ve Şeyh
Müfid’den (ö. 413/1022) naklen bu âyetin Hz. Ebû Bekr’in zemmine delâlet et-
tiğini ifâde etmektedir. Zira onlara göre, Hz. Peygamber, Hz. Ebû Bekr’in sâkin
olmasını istediği halde o sâkinleşmemiş, öyle ki Hz. Peygamber ona: “Allah bi-
zimle beraberdir.” demek mecbûriyetinde kalmıştır.211 Başka Usûlî müfessirler
de ilgili âyetin Hz.